

Số: 516 /KH - CSĐTNTMT

Sơn La, ngày 13 tháng 12 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” năm 2018**

Thực hiện Công văn số 90/KH-SLĐTBXH ngày 29/11/2018 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” năm 2018. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Phổ biến, tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động Cơ sở trong việc bảo vệ môi trường, thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng 1 lần, túi nilon khó phân hủy góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và môi trường sinh thái.

Vận động toàn thể công chức, viên chức, người lao động Cơ sở tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa” bằng các hoạt động cụ thể như: ra quân làm công tác vệ sinh môi trường triển khai đồng loạt các hoạt động thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi nilon và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng túi nilon, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức, lãng phí.

Các hoạt động thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của công chức, viên chức, người lao động trong Cơ sở. Tạo điều kiện cho tổ chức đoàn thể, cá nhân thực hiện quyền, nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể, thiết thực.

**II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG**

1. Các phòng chuyên môn trong Cơ sở tổ chức tuyên truyền, phổ biến: Luật Bảo vệ môi trường năm 2014; Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 11/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường sử dụng túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt đến năm 2020; Công văn số 5539/BTNMT-TCMT ngày 10/10/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”.

2. Tổ chức tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động nâng cao ý thức thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng từ nhựa, bao bì, túi nilon và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định.

3. Không sử dụng các sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần trong các hoạt động của Cơ sở; phát động mỗi công chức, viên chức, người lao động hành động và vận động người thân thực hiện “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”.

4. Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng phong trào huy động sự tham gia của toàn thể công chức, viên chức, người lao động Cơ sở trong thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng từ nhựa, bao bì, túi nilon và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định.

5. Thực hiện tuyên truyền về nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa, túi nilon đối với môi trường và sức khỏe cộng đồng. Sử dụng các biện pháp giảm thiểu phát sinh, giảm sử dụng, tái sử dụng chất thải nhựa trong đời sống hàng ngày; đăng tải chương trình cổ động, bài viết, phóng sự vận động công chức, viên chức, người lao động thay đổi thói quen sử dụng túi nilon trên cổng thông tin điện tử của Cơ sở.

6. Đăng ký tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trong Cơ sở gắn với tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, nhằm ngăn chặn nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa và nilon do Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức. Tăng cường sử dụng các sản phẩm từ vật liệu thân thiện với môi trường thay thế túi nilon, sử dụng các sản phẩm nhựa có khả năng tái chế, tái sử dụng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các tổ chức đoàn thể**

Tuyên truyền nội dung Kế hoạch tới đoàn viên trong các buổi sinh hoạt đoàn thể. Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa” trong đoàn viên.

#### **2. Văn phòng**

Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào, đăng tải nội dung của Kế hoạch lên Trang thông tin điện tử của Cơ sở để viên chức, người lao động được biết và tìm hiểu.

Kết hợp với các tổ chức đoàn thể, các phòng chuyên môn khác phát động phong trào trong Cơ sở. Thực hiện đôn đốc, theo dõi việc triển khai của các phòng chuyên môn.

Hàng năm tiến hành tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo 6 tháng, năm về Sở lao động Thương binh và Xã hội đúng thời gian quy định, đề xuất khen thưởng cho các cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào.

#### **3. Phòng Giáo dục Dạy nghề**

Xây dựng các chuyên mục, nội dung tuyên truyền phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” trên hệ thống loa phát thanh của Cơ sở trong Kế hoạch hoạt động tuyên truyền của phòng.

#### **4. Các phòng chuyên môn khác**

Các phòng chuyên môn trong Cơ sở triển khai các nội dung của Kế hoạch tới viên chức, người lao động của phòng chuyên môn vào các buổi giao ban hàng ngày.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” năm 2018 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, yêu cầu các phòng chuyên môn trong Cơ sở và toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động – TBXH Sơn La( B/c);
- Ban Giám đốc Cơ sở;
- Các phòng chuyên môn của Cơ sở ;
- Trang thông tin điện tử Cơ sở;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**



**Đoàn Văn Tứ**